
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАКАМЕНСКИЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ЗАХААМИНАЙАЙМАГ» ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫНЗАХИРГААН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 

БОЛБОСОРОЛОЙХҮТЭЛБЭРИ" 

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 

 

 ПРИКАЗ  

« 11 » 04 20 23 г.  № 61  

       г.Закаменск    

 

Об организации и проведении  

конкурса методических разработок  

 
 

Во исполнение плана МКУ «Закаменское РУО» на 2023 год в целях 

выявления и распространения эффективных педагогических практик, 

направленных на формирование у обучающихся знаний о  родном крае, 

формирование реестра лучших урочных, внеурочных и дополнительных 

занятий, отражающих региональные, этнокультурные особенности нашего 

района приказываю: 

1.Отделу общего и дополнительного образования МКУ «Закаменское 

РУО» провести с 10 апреля по 15 мая 2023 года конкурс методических 

разработок урочных, внеурочных и дополнительных занятий "Учитель о 

важном" (далее – Конкурс). 

          2. Утвердить: 

2.1. Сроки проведения Конкурса: с 10 апреля по 15 мая 2023 года; 

2.2. Положение о  проведении  Конкурса (Приложение 1); 

2.3.Состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение 2). 

         3. Отделу общего и дополнительного образования  

3.1.Обеспечить подготовку и проведение Конкурса с 10 апреля по 15 мая  

2023 года. 

3.2. Обеспечить работу Организационного комитета Конкурса в сроки: 

подготовительный этап: с 10 апреля по 20 апреля 2023 года, сбор заявок, 

документов и конкурсных материалов; экспертный этап: с 21 апреля по 12 



мая 2023 года, оценка материалов участников конкурсных испытаний; 

итоговый  этап: 15 мая 2023 года, определение победителей и призёров 

Конкурса. 

3.3. Обеспечить проведение заседания экспертной комиссии 

по результатам оценки конкурсных испытаний 11 мая 2023 года. 

4. Рекомендовать руководителям образовательным организаций 

обеспечить условия участия педагогических работников в Конкурсе в 

соответствии с Положением о проведения Конкурса (Приложение 1). 

5. Отделу общего и дополнительного образования МКУ 

«Закаменское РУО обеспечить рассылку и размещение настоящего приказа 

на сайте МКУ «Закаменское РУО». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  муниципального казенного учреждения 

«Закаменское районное управление образования»                          Б.И. Будаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лодоева А.В. 

89085996584 



Положение 

конкурса методических разработок  

«Учитель о важном» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и  порядок 

организации конкурса методических разработок урочных, внеурочных и 

дополнительных занятий «Учитель о важном» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются МКУ «Закаменское районное 

управление образования» Закаменского района (далее –  РУО). 

1.3. Основными принципами проведения Конкурса являются 

открытость, равенство условий для всех участников. 

1.4. Информационное сопровождение конкурса осуществляется на 

официальном сайте РУО Закаменского района https://zakam.uoedu.ru/ 

 

2. Цель и задачи проведения Конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса является выявление и распространение 

эффективных методических разработок по реализации регионального 

компонента на урочных, внеурочных и дополнительных занятиях. 

2.2. Задачи: 

- выявление лучших практик реализации регионального компонента в уроках 

и занятиях; 

- обобщение опыта использования видеоматериалов, мультимедийных 

презентаций в образовательной деятельности; 

- распространение передового опыта педагогов по организации урочных, 

внеурочных и дополнительных занятий; 

- пополнение электронного «Банка эффективных практик» образовательными 

продуктами, представленными педагогическими работниками 

образовательных организаций Закаменского района. 

 

https://zakam.uoedu.ru/


3. Участники Конкурса 

 

3.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники системы 

общего, дополнительного и профессионального образования детей и 

молодежи Закаменского района. 

3.2. Стаж педагогической работы, возраст и квалификационная категория 

участников не ограничиваются. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Материалы участников конкурса должны быть размещены на 

официальном сайте организации в разделе «Педагогам и сотрудникам. 

Образовательные ресурсы». 

4.2. Заявки представляются в оргкомитет Конкурса в электронном виде по 

адресу электронной почты zakamensk_ruo@govrb.ru c пометкой «Конкурс 

методических разработок».  

4.3. Требования к содержанию пакета документов: 

1) заявка участника (в электронном виде, в формате Word). Заявка 

оформляется согласно Приложению 1.1. к настоящему Положению; 

2) согласие участника конкурса на обработку персональных данных 

(подписанный и сканированный документ в формате PDF или JPEG) 

(Приложение 1.2. к Положению); 

3) материалы Конкурса должны включать методическую разработку по 

любому предмету, видеоролик или компьютерную презентацию. 

4.4. В материалах участников должны быть представлены события, факты, 

люди и др. и отображена роль района в реализации темы урока или занятия.  

4.5. Видеоматериал, иллюстрирующий воплощение методической разработки 

конкретного урока или занятия с позиций регионального компонента, может 

быть представлен в любом видеоформате, поддерживаемом Windows (WMV, 

MP4, WMV, AVI и пр.). 

mailto:zakamensk_ruo@govrb.ru


4.6. Презентация, иллюстрирующая воплощение методической разработки 

конкретного урока или занятия с позиций регионального компонента, может 

быть выполнена в формате .pptx или .pdf. 

4.7. Методическая разработка представляет собой структурированное 

описание урока или занятия, соответствующее требованиям Приложения 1.3. 

настоящего Положения. 

4.8. Все разработки авторов оцениваются комплексно в соответствии со 

следующими критериями 

- соответствие заявленной теме урока или занятия; 

- новизна и актуальность; 

- оригинальность материала; 

- уникальность представленного на Конкурс материала, технологии, 

используемой при разработке методических материалов; 

- практическая значимость и возможность транслирования опыта; 

- творческий подход к разрабатываемой теме, авторские находки; 

- методическая грамотность (полнота и системность; соответствие 

содержания и результатов заявленной цели; учет возрастных особенностей; 

культура оформления и соответствие требованиям к данным видам 

материалов). 

4.9. При рассмотрении конкурсных материалов эксперты выставляют по 

каждому критерию от 0 до 2 баллов (Положение 1.4.). На основании суммы 

баллов Экспертным советом выстраивается рейтинг работ и формируется 

список победителей.  

4.10.В случае выявления нарушения каких-то правил Конкурса (в частности,  

актов плагиата) выставленная на конкурс работа снимается с конкурса. 

4.11.Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут 

авторы работ. 

 

5. Технические требования к оформлению видеоматериалов Конкурса 

 



5.1. Длительность видеоролика, иллюстрирующего реализацию проекта не 

должна превышать 3 минут.  

5.2. Видеоматериал может быть представлен в любом видеоформате, 

поддерживаемом Windows (WMV, MP4, WMV, AVI, MOV, MPEG и пр.).  

5.3. Минимальное разрешение видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для 

16:9. Ориентация видео – горизонтальная.  

5.4. Видеоматериал должен начинаться с указания фамилии, имени, отчества 

автора(-ов), места работы и должности, названия сюжета и номинации, темы 

урока или занятия. 

5.5. Участие автора в сюжете/ах видеоролика необязательно.  

5.6. Использование специальных программ и инструментов при съёмке и 

монтаже видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса.  

5.7. Участники Конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип и т.п.). 

5.8. При монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные 

материалы.  

5.9. Видеоролики, присланные на Конкурс, могут быть отклонены от участия 

в Конкурсе в следующих случаях:  

 несоответствие тематике Конкурса;  

 низкое техническое качество видеоролика; 

  несоответствие требованиям к созданию видеоролика.  

 

6.Технические требования к оформлению компьютерной 

презентации Конкурса 

 

6.1. Презентация, иллюстрирующая реализацию проекта должна быть 

выполнена в стандартных форматах .pptx или .pdf.  

6.2. На титульном слайде должны быть указаны: тема занятия, название 

работы, Ф.И.О. (полное) автора, ФИО руководителя (по необходимости), 

название образовательной организации, класс;  



6.3. Общее количество слайдов Конкурсной работы не должно превышать 15 

слайдов;  

 Конкурсная работа должна сохранять единый стиль оформления:  

 Использование цвета: на одном слайде использовано не более трех цветов; 

 Анимационные эффекты: использованы возможности компьютерной 

анимации; анимационные эффекты не должны отвлекать внимание от 

содержания;  

 Представление содержания информации: использованы короткие слова и 

предложения; минимальное количество предлогов, наречий, прилагательных; 

вспомогательная информация не преобладает над основной;  

 Расположение информации на странице: правильное горизонтальное 

расположение информации; наиболее важная информация располагается в 

центре экрана; надписи располагаются под картинкой;  

 Шрифты: нет смешения разных типов шрифтов; 

 Использование способов выделения информации;  

 Объем информации: на одном слайде не более трех факторов, выводов, 

определений; ключевые пункты отображаются по одному на каждом 

отдельном слайде  

 Виды слайдов: для обеспечения разнообразия можно использовать разные 

виды слайдов: с текстом; с таблицами; с диаграммами. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Определение победителей и призеров Конкурса осуществляется в 

соответствии с протоколом решения экспертной группы Конкурса.  

7.2. По результатам оценивания работ определяется 1 победитель и 2 

призера. По итогам Конкурса награждаются победители и призеры, занявшие 

1, 2, 3 места.  

7.3. Все участники Конкурса, чьи работы были допущены к экспертизе, 

получают сертификаты участников. Электронные сертификаты участников 



конкурса направляются участникам по электронной почте в течение 1 месяца 

после окончания работы экспертной группы.  

7.4. Результаты Конкурса размещаются на сайте МКУ «Закаменское РУО» не 

позднее 15 мая 2023 года. 

7.5. Экспертной комиссией могут быть рекомендованы к публикации 

материалы участников Конкурса, не занявших призовые места. 

7.6. Решение экспертной комиссии Конкурса обжалованию не подлежит. 

 

 

 Приложение 1.1 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе  

методических разработок «Учитель о важном» 

 

Полное наименование образовательного учреждения____________________________ 

ФИО директора ___________________________________________________ 

ФИО участника ___________________________________________________     

Должность ________________________________________________________ 

Сот.телефон ______________________________________________________  

Ссылка на методический материал ___________________________________________ 

 

Приложение 1.2 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________________ 

(ФИО полностью) 

зарегистрирован (а) по адресу ___________________________________________________ 
документ, удостоверяющий личность (наименование документа, серия и номер)

 

____________________________________________________________________________ 
(сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с ч.4 ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие оргкомитету конкурса методических разработок на 

обработку моих персональных данных на следующих условиях.  

1. Настоящее Согласие даётся на обработку следующих персональных данных: 

персональные данные, не являющиеся специальными или биометрическими, в том числе 



фамилия, имя, отчество; место работы и занимаемая должность; образование; 

преподаваемый предмет; квалификационная категория; педагогический стаж; оконченное 

образовательное учреждение; год окончания образовательного учреждения; 

специальность по диплому; адрес электронной почты; номер телефона; паспортные 

данные; адрес места регистрации; адрес места работы.  

2. Следующие персональные данные являются общедоступными: фамилия, имя, 

отчество; место работы и занимаемая должность; образование.  

З. С персональными данными в ходе их обработки могут быть совершены 

следующие действия: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение 

(обновление, изменение); извлечение; использование; передача (распространение, 

предоставление, доступ); обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение.  

4. Настоящее Согласие даётся на обработку персональных данных без 

использования средств автоматизации, с использованием средств автоматизации.  

5. Настоящее Согласие даётся, в том числе на передачу персональных данных 

третьим лицам.  

6. Настоящее Согласие даётся, в том числе на информационные (рекламные) 

оповещения.  

7. Настоящее Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме.  

8. Настоящее Согласие может быть отозвано путем направления оргкомитету 

конкурса методических разработок, направленных на повышение финансовой 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций.  

9. В случае отзыва субъектом персональных данных или его представителем 

согласия на обработку персональных данных оргкомитету конкурса методических 

разработок, оргкомитет вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 

субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2 – 11 части 

1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 26 июня 2006 

года №152-ФЗ «О персональных данных».  

10. Даю согласие на участие в конкурсе методических разработок, внесение 

сведений, указанных в анкете участника Конкурса в реестр участников, а также на 

использование разработок и видеоматериалов в некоммерческих целях для размещения в 

сети Интернет, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 

обработки. 

 

Участник конкурса - субъект персональных данных: ____________________ / 

___________________ « __ »___________ 20___г. 

 

 

Приложение 1.3. 

Структура описания методической разработки  

урочного, внеурочного и дополнительного занятий  
 «Учитель о важном» 

1.Пояснительная записка 

1.1. Тематическое направление  

1.2. Тема занятия и обоснование его выбора (актуальность) 

1.3. Целевая аудитория занятия (с указанием возраста/класса)  

1.4. Роль и место занятия в системе работы учителя – предметника, педагога или 

классного руководителя (связь с другими занятиями и уроками, преемственность) 

1.5. Цель, задачи и планируемые результаты занятия 

1.6. Педагогическая технология/методы/приемы, используемые  

для достижения планируемых результатов 



1.7. Ресурсы, необходимые для подготовки и проведения занятия или урока 

(кадровые, методические, материально-технические, информационные и др.) 

1.8. Рекомендации по использованию методической разработки в практике 

работы учителя –предметника, педагога или классного руководителя 

2. Основная часть 

2.1. Описание проведения занятия (сценарий, конспект, дидактическая карта 

мероприятия и др.) 

3. Список использованных источников 

 

 

Приложение 1.4 

Критерии и показатели оценивания конкурсных  

материалов на Конкурсе 

№ Критерий оценивания Максимальный 

балл 

1 Соответствие темы и цели содержанию разработки 2 

2 Оформление конкурсной работы соответствует заданным 

требованиям  

2 

3 Стиль изложения: доступность, наглядность, логичность 2 

4 Авторское написание методики, нет повторения содержания 

учебников и учебных программ 

2 

5 Методы, методические приемы, формы и средства обучения 

обосновываются ссылками на свой педагогический опыт 

2 

6 Новизна и актуальность методической разработки 2 

7 Практическая значимость методической разработки 2 

 итого 14 б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Состав экспертной комиссии Конкурса 

№ ФИО Должность, наименование учреждения  

/ организации 

1. Будаев Беликто 

Иванович 

Начальник МКУ «Закаменское РУО»  

2. Гомбоев Алдар 

Станиславович 

Заместитель начальника МКУ «Закаменское 

РУО» 

3. Плюснина Оксана 

Евгеньевна 

председатель Закаменской территориальной 

профсоюзной организации работников 

образования 

4. Тубшинова Лариса 

Базарсадаевна 

начальник отдела кадровой и организационно 

– правовой работы  МКУ «Закаменское РУО» 

5. Соктоева Соелма 

Ивановна 

начальник отдела мониторинга и качества 

образования МКУ «Закаменское РУО» 

6. Лодоева Алия 

Владимировна 

начальник отдела общего и дополнительного 

образования МКУ «Закаменское РУО» 

7. Уржанова Альбина 

Мункуевна 

специалист по кадровой работе отдела 

кадровой и организационно-правовой работы  

МКУ «Закаменское РУО» 

8 Цыренова Дарису 

Владимировна 

директор МАОУ ДО «ЦДО» г.Закаменск 

9 Дашапилова Наран 

Туяа Дабаевна 

методист отдела общего и дополнительного 

образования  МКУ ««Закаменское РУО» 

10 Тубанова Жаргалма 

Гармаевна 

методист отдела общего и дополнительного 

образования  МКУ ««Закаменское РУО» 

11 Самбуева Баярма 

Викторовна 

методист отдела общего и дополнительного 

образования  МКУ ««Закаменское РУО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


